Nec feliciùs res bellica administrata est apud Belgas, ubi Condæus copias suas, qvas Fœderati in æquiorem pugnæ locum venire cupiebant, castrensi sepimentō diligenter præmunit, tantisperqve continuit, dum invadendi Batavos occasio sepe daret : qvod Legiones Souchianæ aliquantò longius progressæ fuerant, qvam Auriacum, qvi medium aciem duxit, secutæ ponè ali-  
qvot

qvot cohortes , viam angustam impedi-  
tamqve transibant , in qvas Galli summō  
impetu irruerunt, optimāqve impedimen-  
torum parte exercitum multārunt: Auria-  
cus de periculō commonitus , adventu suō  
labantem aciem firmat , Souchiumqve ad  
prælium advocat : Sed qvia is omittā festi-  
nandi auxilli opportunitate , totas vires  
in hostem non convertit , tergiversantis  
suspicionem fœderatis præbuit, qvanqvam  
aulæ se purgavit, causatus , mandata se ac-  
cepisse non tam ad invadendum hostem,  
qvām ad defendendas copias suas , au-  
ctore , ut qvidem credebatur , Lobko-  
witziō : utcumqve autem id sit , constat  
offensos fuisse Belgas , præfertim qvūm  
videbant , bellum ab sociis majori appara-  
tu , qvām viribus geri : neqve eo secius  
de receptu Hispanici eqvitatus qvereban-  
tur , qvi impedimenta destituisset. In eō  
conflictu Auriacus insigne militiæ speci-  
men dedit , Europæqve ostendit , animo &  
factis majorum fortunam æqvare posse : si-  
mul utsqr; Mauritius , & Henricus Cas-  
mirus Nassovii principes , fortiter arma

contulerunt, itemque Georgius Fridericus Valdeccius, instaurator disciplinæ castrensis egregius, durandisq; bello tyronibus bene de eâ republicâ meritus, q; vi etiam si tribus vicibus sauciatus erat, tamen non excessit ex acie, restitutq; constanter, donec vulneribus confectus, sanguineq; copiosè emissò respersus, propeq; exanimo similis ex periculô captivitatis ægrè evaderet: Souchius q; voq; licet totum robur non explicaret, prælio se non subduxit, parique virute pugnarunt, Hispánicus dux Villæ Pulchræ, Carolus Lotharingus & Vaudemontius, egregiâ principes famâ: Dux Holsatiæ Joachimus Ernestus cum multis tribunis gregariisq; captus est, Assentor Marchio Hispánicus, ducto in hostem eqvitatu, cecidit, cæforum q; voq; aliorum & sauciorum ingens numerus fuit, plurimiq; tyronum Batavorum diffugerunt; q; vi postea collecti rursus, moreq; militari partim multati, partim ad officium sunt reducti. Hispanis quidem fortes ac strenui præfecti non deerant,

iiq;

iiique haud nesciebant, patrimonium sui regis peti, subsidiumque & auxilia foederatorum præcipue ad Belgii Hispanici defensionem pertinere, sed fortuna sæpe adversa instructos eorum ordines ita urgebat, ut subitâ aggressione locique difficultate conturbarentur, quod ab ignaris plerisque criminis datum est, quasq; tñdem bellici foederis non seruassent. Gallorum, inter quos etiam Otto Gvilielmus Konigs-marcius, cohortesque Helveticæ strenuè pugnârunt, non tanta quidem jactura fuit, nec pauci tamen eorum Helvetiorumque desiderati sunt, cauto utique Condæo, dum & initia, & extrema prælia præoccupatâ loci opportunitate sollicitè moderabatur. Pugnâ hâc apud Sennam consertâ, rex Galliæ cum passi distincteri se videret, graviterque fortunam suam ferret, in eam sententiam adductus est, ut statueret nobilitatem regni ex plerisque provinciis exciri opertere, quæ suis subsidio profici:ceretur: Sed, ut fert sociorum consuetudo, non iusden semper consiliis, nec æqvis

æqvis viribus omnia perficiebantur, pau-  
loqve pòst obsidio Aldenardæ, nullâ re  
confectâ, solvebatur, postqvam Condæus  
præ se ferebat eam propositi rationem, qva-  
si denuò manum conserturus esset, ut fœ-  
deratos de institutô obsidionis dimove-  
ret: qvod feliciter evenit, qvum fœdera-  
ti non modo ab obsidione discésserunt, ve-  
rum etiam ob præriperiendi itineris anno-  
næqve periculum regressæ Gandavum,  
hyematum ire cœperunt, qvô factum est,  
ut qvemadmodum in superiori Alsatiâ  
Turenius, ita jam in Flandriâ Condæus res  
suas salvas haberet, ducatusqve Lim-  
burgensis posthac in Gallorum potesta-  
tem veniret. Fuere, qvi suspicarentur, F.  
Belgas è re suâ duxisse, ut Aldenarda ditio-  
nis Gallicæ maneret, ne belli rationes diffi-  
ciliores fierent, si rediret in potestatem  
Hispanorum, qvæ cum superiori pace  
Aqvisgranensi, ab Hispanis Galliæ regi  
cessâ esset, tum ab se pro conditione  
præsentis belli postulari non posset, ut  
cum periculô suò efficerent, qvo e-  
am Hispani recuperarent, præfertim  
qvum

quum Anglus adhoc studebat Gallis, credebaturque non temere, mari ipsorum vires & consilia fovere, adeo ut expeditiones navales in Americam Siciliamque post suscepitos eventus minimè latus subsequeretur.

Interea Cæsari reconciliatus est Episcopus Monasteriensis, pace inter eum Fœderatosque Belgas XXII. April. hujus anni conventâ, cuius hæc fere capita fuere: ut superiorum injuriarum perpetua oblivio esset: deinde ut pax Westphalica & Clivensis de integrô firmarentur: tum ut castra arcesque occupatae Lingen, Lichtenfort, Borckelo F. Belgis restituerentur: simul dynastia Werthensis Georgio Friderico Comiti Valdeccio, cum cessione omnis imposterum juris, redderetur: nec non Comes Bentheimensis omnibus privilegiis & juribus nomine Imperii ad se pertinentibus frueretur: denique initæ hujus pacis Cæsar Hispanusque sponsores essent. Similiter inseqventi mense inter Colonensem atque Fœderatos Bel-

Belgas his ferè conditionibus pax facta est : ut vera amicitia firmumque fœdus inter utrosque servaretur : omnium damnorum offensarumque memoria deleretur : dehinc armis erupta in eum statum, quō antehac in ditione F. Belgii fuissent, sine ullâ exceptione restituerentur : tantum Rhenoberca, castrum in eō limite situ operibusque validum, illi & Germanico Imperio propter Diocesin Colonensem, ad quam antiquitus pertinuit, postliminiō redderetur, iterumque inneceteretur : negotium de solvendis tributis redimendisque captivis per delegatos utrinque constitutos componeretur : demum ut hæc conventa præstarentur, auctoritatem fidemque suam interponerent Cæsar & Rex Hispanorum , cessarentque in posterum actiones hostiles à tempore ratæ habitaæ hujus pactionis, quod accidit V. Non. Maji mensis. Dum hæc feliciter aguntur, hæsitat fortuna Hispanorum in liberò Burgundiæ Comitatu , cuius aditus, præmissō ab Rege Navailliō , occupatus est, quando Hispani fines illos ducento

cendo bello peropportunos sufficienti  
præsidiō non firmaverant, qvibus post  
expugnationem Grayi perruptis, nullō  
prohibente, Vesontium usqve tendebant.  
Eos Rex ipse subsecutus, magnis viribus  
Vesontium, urbem cæteroqvi situ & arte  
munitam, nec annonæ indigentem tenta-  
bat, munitionesqve summō impetu frago-  
reqve tormentorum qvatiebat : itaqve  
Vaudemontius, qvi urbi præerat, æsti-  
matâ periculi magnitudine, dditionem  
pactus, in proximam arcem se recepit,  
ubi non minore vi petebatur, nec recusabat  
adire ingens periculum, perferreqve obsi-  
dionem, si ulla qvidem mittendi auxilii  
spes fuisset, qvod cùm sciret, non futurum,  
qvemadmodum cupiebat, statuit dedere  
arcem: qvum enim Rex plenum periculi  
variique discriminis bellum cum animo  
cogitaret, itinera viasqve versus Germaniæ  
fines tempestivè obsedit, conniventibus-  
qve pro more Helvetiis, qvi per fidem  
amicitiæ patrociniiqve semel & itererū  
rogati, sese ne moverunt qvidem, auto-  
ritatemque per largitiones imminutam

Gall.

Gallicis molitionibus minimè opposuerunt, quasi hoc neutrius partis studium exigeret, ut postulatis Gallicis acquiescerent, Comitatumque, quem ex pacto antehac tuendum suscepserant, Hispanis eripi paterentur. Eò magis, quod Rex castra arcesque ipsorum Regioni finitimas occuparet, præsidioque firmatas ad obsequii fidem jurejurando adstringeret, nec vanam formidabilis potentiae suspicionem augeret, aditumque ad infestandas etiam quatuor civitates Sylvenses communiret. Itaque Vaudemontius extrema quæque ab Rege, urbes obstinatè circumcidere solito, metuens, negatōque apud vicinos auxilio, defensionis incepto destituit, arcisque deditionem X. Eid. Maj fecit. Inde ad Regem deductus, multisque datis benevolentiae significationibus, comiter acceptus dimissusque Lutetiam Parisiorum pervenit, atque hinc Bruxellas, obitō fideliter munere rediit, Princeps virtute magnorumque operum fama egregius, nulliusque culpæ arguendus, quod Vesontium periculo eximere non potuit, siquidem

dem in ejus potestate non fuit, ut sine cohortibus subsidiariis, qvas sperare non poterat, hostis viribus commeatuqve & instrumento bellicō abundans, duorumqve montium, ex quib[us] maxima globorum vi arx verberata est, opportunitatem nactus ab obsidione, tanto operæ sanguinisqve impendio suscepta, depelleretur. Tum Dolam, urbem arce mœnibusqve, & propugnaculis firmam, Senatusqve Juridici & Academiæ luculentam sedem, castra promovit, urbemqve ab omni subsidiorum spe desertam non sine insigni suorum janiturā expugnavit : mox eandem Fortunam secuta est Salina, cæteraqve Burgundiæ Comitatus oppida arcisqve victoris impetum minimè sistere potuerunt, fidemque regi jurejurandō obligarunt, suspensis admiratione animis, qvòd Helvetii spe præmiisqve illecti non æstimarent, qvale id esset novum servitutis auctoramentum. Etsi enim Germaniæ Episcopi jam à partibus Gallicis discesserant, Angliae qve Rex cum F. Belgis Hispanorum interventu redierat in gratiam,